

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
ঔষধ প্রশাসন অধিদপ্তর
ঔষধ ভবন, মহাখালী, ঢাকা-১২১২
www.dgda.gov.bd

স্মারক নং-ডিজিডিএ-১/কোভিড-১৯ ভ্যাক/পিভি/২০২০/০৪

তারিখ: ১৬/০২/২০২১খ্রিঃ

বরাবর
মহাপরিচালক
স্বাস্থ্য অধিদপ্তর
মহাখালী, ঢাকা।

বিষয়ঃ Divisional AEFI causality assessment committee for COVID-19 vaccine এর বিশেষজ্ঞ সদস্য মনোনয়নপূর্বক WHO-HQ কর্তৃক আয়োজিত প্রশিক্ষণের জন্য সদস্যবৃন্দের প্রয়োজনীয় তথ্য প্রেরণ প্রসঙ্গে।

উপর্যুক্ত বিষয়ে জানানো যাচ্ছে যে, স্বাস্থ্য সেবা বিভাগের স্মারক নং-৪৫.০০.০০০০.১৮২.০৬.০১২.০৮-৩০৮, তারিখ: ১৪-১২-২০২০ মোতাবেক ভ্যাকসিনের মান-নিয়ন্ত্রণ, নিরাপত্তা ও কার্যকারিতা নিশ্চিত করার লক্ষ্যে "ভ্যাকসিনের মান-নিশ্চিতকরণ কমিটি" গঠন করা হয়। উক্ত কমিটি কর্তৃক কোভিড-১৯ ভ্যাকসিন এর ব্যবহার জনিত নিরাপত্তা নিশ্চিতকরণের লক্ষ্যে একটি ফার্মাকোভিজিল্যান্স প্রোটোকল প্রণয়ন করা হয় যা স্বাস্থ্য সেবা বিভাগ, স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ মন্ত্রণালয় কর্তৃক অনুমোদন করা হয়েছে।

উক্ত প্রটোকলে COVID-19 vaccination এর ফলে সম্ভাব্য AEFI Causality assessment এর জন্য কার্যপরিধিসহ বিভাগীয় পর্যায়ে নিম্নবর্ণিত কাঠামো অনুযায়ী কমিটি গঠন করা হয়েছে:

Composition of Divisional AEFI causality assessment committee

- | | |
|--|--|
| 1. Director of Govt. Medical College Hospital (Chairperson) at Divisional HQ | 2. Divisional Director Health, DGHS (Co-chairperson) |
| 3. Respiratory disease specialist | 4. Neurologist |
| 5. Medicine Specialist | 6. Pharmacologist |
| 7. Dermatologist | 8. Gynecologist |
| 9. Microbiologist/Virologist | 10. Nephrologist |
| 11. Epidemiologist/public health specialist | 12. Cardiologist |
| 13. Endocrinologist | 14. Civil Surgeon-Member Secretary |

Note-1: In absence of chairperson, co-chairperson will preside over the committee meeting.

Note-2: In absence of both chairperson and co-chairperson, the chairperson will nominate any member of the committee to chair the meeting.

Note-3: The Divisional AEFI Causality Assessment committee can be extended up to district level as per need.

Terms of reference for Divisional AEFI Causality Assessment Committee

- The committee will conduct desk review of the AEFI case investigation reports submitted by the district/city corporation AEFI investigation committee chairperson and undertake causality assessment and classify the event as per COVID-19 Pharmacovigilance Protocol.
- Following causality assessment of the cases, the committee chairperson will forward the report to the national AEFI Expert Review Committee for COVID-19 vaccine at DGDA with a copy to the respective Civil Surgeon/Chief Health Officer and PM-EPI.
- Chairperson of the committee or any person of his/her nominated member will act as spokesperson for media communication.
- Committee will meet weekly for 3 months or earlier depending on the number of AEFI investigation reports submitted for causality assessment.
- After completion of the causality assessment, reports will be scanned and sent to PM EPI and DGDA in the following day by email.

১

১৫

- The committee will assist AEFI investigation team if required
- The chairperson of the committee can co-opt members for causality assessment, if needed

কমিটির কার্যক্রম সুষ্ঠুভাবে সম্পাদনের লক্ষ্যে বিশ্ব স্বাস্থ্য সংস্থা কর্তৃক আগামী ২৭ ও ২৮ জানুয়ারী ২০২১ তারিখে AEFI Causality assessment এর উপর কমিটির সদস্যবৃন্দের জন্য প্রয়োজনীয় প্রশিক্ষণ কর্মশালার আয়োজন করা হয়েছে।

এমতাবস্থায়, COVID-19 vaccination এর জন্য ফার্মাকোভিজিল্যান্স (AEFI Causality assessment) এর কার্যক্রম সুষ্ঠুভাবে সম্পাদনের লক্ষ্যে বর্ণিত কমিটির কাঠামো অনুযায়ী বিশেষজ্ঞ সদস্য মনোনয়নপূর্বক WHO-HQ কর্তৃক আয়োজিত প্রশিক্ষণ কর্মশালায় অংশ গ্রহণের নিমিত্তে সদস্যবৃন্দের নাম, পদবী, কর্মস্থল, মোবাইল নম্বর ও ই-মেইল এড্রেস আগামী ২৪-০১-২০২১ তারিখের মধ্যে সরাসরি WHO country office এ প্রেরণ করে অত্র অধিদপ্তরকে অবহিতকরণের প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য বিশেষভাবে অনুরোধ করা হলো।

মেজর জেনারেল মোঃ মাহবুবুর রহমান
মহাপরিচালক

ঔষধ প্রশাসন অধিদপ্তর, ঢাকা

ফোনঃ ০২২২২২-৮০৮০৩

ই-মেইল: dgda.gov@gmail.com

তারিখ:/২০২১খ্রিঃ

স্মারক নং-ডিজিডিএ-১/কোভিড-১৯ ভ্যাক/পিভি/২০২০/

অবগতি ও প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য অনুলিপি প্রেরণ করা হলো (জ্যেষ্ঠতার ক্রমানুসারে নয়):

- ১। সচিব, স্বাস্থ্য সেবা বিভাগ, স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ মন্ত্রণালয়।
- ২। অতিরিক্ত সচিব, ঔষধ প্রশাসন অনুবিভাগ, স্বাস্থ্য সেবা বিভাগ, স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ মন্ত্রণালয়।
- ৩। অতিরিক্ত মহাপরিচালক (প্রশাসন), স্বাস্থ্য অধিদপ্তর, মহাখালী, ঢাকা।
- ৪। অতিরিক্ত মহাপরিচালক (পরিকল্পনা ও উন্নয়ন), স্বাস্থ্য অধিদপ্তর, মহাখালী, ঢাকা।
- ৫। পরিচালক ও লাইন ডিরেক্টর এমএন এন্ড সিএইচ, (ইপিআই)।
- ৬। পরিচালক (হাসপাতাল), স্বাস্থ্য অধিদপ্তর, মহাখালী, ঢাকা।
- ৭। মন্ত্রী মহোদয়ের একান্ত সচিব, স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ মন্ত্রণালয়।
- ৮। বিভাগীয় পরিচালক, স্বাস্থ্য (সকল)
- ৯। সিভিল সার্জন (সকল)
- ১০। WR, WHO country office, Gulshan-1, Dhaka.

মহাপরিচালক
ঔষধ প্রশাসন অধিদপ্তর, ঢাকা।